
Militāro mācību saskaņošana
AS «Latvijas valsts meži»

zemēs

Valdis Kalns
Nekustamā īpašuma pārvalde





Visaptverošas valsts aizsardzības sistēmas mērķis ir padziļināt visu 
valsts institūciju sadarbību, nodrošināt efektīvu publiskās un privātās 
partnerības mehānismu izstrādi, paaugstināt sabiedrības izpratni par 
iespējām aizsargāt sevi, savu ģimeni un Latvijas valsti, kā arī izstrādāt 
sabiedrības pašorganizēšanas instrumentus krīzes gadījumiem.



Septembris 2016



Sūdzība



ZM valsts sekretāres aicinājums



Vienošanās par sadarbību nepieciešamības argumenti

• Normatīvajos aktos nav regulējums par to, ka NBS, rīkojot militārās
mācības, ir nepieciešams saskaņojums ar zemes īpašnieku.

• No Valsts aizsardzības viedokļa, NBS funkciju izpilde ir absolūti primārā
lieta. Valsts aizsardzības pamatprincipos ir noteikts veikt militāro apmācību
visā Latvijas Republikas teritorijā.

• NBS ir jāievēro - vides aizsardzības prasības.
• NBS darbībām privātīpašumos ir leģitīms raksturs, ievērojot AM Vides

aizsardzības stratēģijā
(http://www.mod.gov.lv/Par_aizsardzibas_nozari/Vides_aizsardziba/Vides_
aizs_strategija_2011_2015.aspx) noteikto: Tā kā bruņotajiem spēkiem,
pildot savus pienākumus un rīkojot militārās mācības, ne vienmēr
iespējams izvairīties no negatīvas ietekmes uz vidi, mācības un darbība
jāorganizē tā, lai šī ietekme būtu pēc iespējas mazāka.



NBS uzdevumi

• Nodrošina kaujas gatavību
• Veic personāla apmācību
• Apmāca rezerves

Nacionālo bruņoto spēku likums



13.12.2018. vienošanās par Militāro mācību norises saskaņošanas principiem



Vienošanās par sadarbību

• Mācību veidi:
• militārās mācības ar personāla iesaisti;
• militārās mācības, kurās papildus personālam, plānota transportlīdzekļu 

pārvietošanās;
• militārās mācības, kurās papildus personāla un transportlīdzekļu iesaistei 

plānota salūtmunīcijas lietošana, trokšņi, ierakumu veidošana.
___________________________________________________________

• Vienošanā nav ietverts:
• Spridzināšana;
• Speciālo operāciju vienības treniņi;
• Nesprāgušās munīcijas neitralizēšana.



Vienošanās par sadarbību
• Mācību saskaņotājas vienības un termiņi:

• NBS apvienotās (NBS līmeņa) militārās mācības – NBS iesniedz pieprasījumu 
par to norisi LVM mēnesi iepriekš;

• NBS regulāro spēku vienību organizētās mācības - NBS iesniedz pieprasījumu 
par to norisi LVM mēnesi iepriekš;

• Zemessardzes organizētās mācības – Zemessardze iesniedz pieprasījumu par 
to norisi LVM mēnesi iepriekš .

• LVM saskaņojumu vai atteikumu sniedz 2 nedēļu laikā.
• LVM ir tiesīga atteikt militāro mācību saskaņojumu, ja militārās mācības 

pārklājas ar iepriekš pieteiktu un saskaņotu publisko pasākumu vai citām 
militārām mācībām.



NBS/ZS pieprasījums konkrēto mācību saskaņošanai
1 MĒNESI PIRMS NORISES

LVM izvērtējums un saskaņojums LVM izvērtējums un atteikums

NBS / ZS nodrošina LVM 
Līgumpartneru informēšanu (no 
6.reizes rakstiska saskaņošana)

Mācību norise



Militāro mācību saskaņošanas principi

• LVM ir tiesīga Saskaņojumā izvirzīt nosacījumus, kas var 
grozīt plānoto militāro mācību norisi, pamatojoties uz 
saimnieciskās darbības interesēm, dabas aizsardzības 
vai citām interesēm. 

• LVM Saskaņojuma nosacījumos norāda LVM 
līgumpartnerus (medību tiesību nomnieki, zemes 
nomnieki, ilgtermiņa mežizstrādes līgumu 
līgumpartneri), kuru informēšanu par militāro mācību 
norisi nodrošina NBS pilnvarotās vienības, kā arī norādi 
par nepieciešamību saņemt saskaņojumu no Dabas 
aizsardzības pārvaldes.



Militāro mācību saskaņošanas principi

• Vienā saskaņotajā teritorijā mācības var notikt 5 reizes gadā.
• Ja mācības norit vairāk nekā 5. reizi kalendārajā gadā attiecīgajā 

teritorijā, LVM līgumpartneru informēšanas pienākums aizstājams ar 
saskaņošanas pienākumu.



Militāro mācību skaits 2019.gadā – 190
Reģions

Mācību 
skaits

Austrumvidzeme 54
Dienvidkurzeme 13
Dienvidlatgale 10
Rietumvidzeme 19
Vidusdaugava 64
Zemgale 11
Ziemeļkurzeme 11
Ziemeļlatgale 8

Kopā 190

2018. gadā 191
2017. gadā 84



19 Memoranda platības

Austrumvidzeme nav

Rietumvidzeme 1

Ziemeļlatgale 1

Dienvidlatgale 3

Vidusdaugava 7

Zemgale 7

Dienvidkurzeme nav

Ziemeļkurzeme nav

KOPĀ 19



Memoranda platībās notikušās mācības 2019.gadā

• Lielākā daļa mācību notiek ārpus memoranda platībām

• Mācību teritorija plašāka par memoranda platību

• 6 memoranda platībās mācības nav notikušas (vai nav 
saņemta informācija)

• 8 platībās notikušas 1 – 5 mācības

• 4 platībās 12 – 20 mācības.

Reģions Memoranda 
platību skaits

Mācību skaits 
Memoranda 
platībās

Dienvidlatgale 3 3
Rietumvidzeme 1 5
Vidusdaugava 7 50
Zemgale 7 7
Ziemeļlatgale 1 0

Kopā 19 65



Lielākais
mācību skaits

Vidusdaugava

64



2017. – 2019.gadā nodotās platības



Teritoriju saskaņošana

• NBS iesniedz mācību teritoriju priekšlikumus LVM 8 reģionu 
vadītājiem.

• 8 reģionu vadītāji veic sarunas par teritoriju precizēšanu, lai pēc 
iespējas mazinātu ietekmi uz saimnieciskām, vides un sociālajām 
interesēm.

• Teritoriju saskaņojuma apstiprinājumu nosūta reģiona vadītāji 
rakstveidā attiecīgajām NBS vienībām.

• Reizi gadā līdz 1. MAR puses aktualizē mācību teritorijas.



Saskaņotas un nesaskaņotas teritorijas

Ja NBS/ZS nav saskaņojusi centralizēti ar LVM reģionu militāro mācību 
norises vietu Vienošanās 16. un 17. p. kārtībā, ikreiz mācības 
saskaņojamas ar LVM norādītajiem līgumpartneriem (medību tiesību 
nomnieki, zemes nomnieki, ilgtermiņa mežizstrādes līgumu 
līgumpartneri)!!!



Apņemšanās

• Mācības iespēju robežās nerīko:
• aizsargājamo putnu dzīvotnēs ligzdošanas un dzimšanas periodos. Termiņu 

ierobežojumi norādīti Vienošanās pielikumā Nr.1;
• meža dzīvnieku dzimšanas periodā - no 1.aprīļa līdz 30.jūnijam;
• aļņu un staltbriežu riesta periodā – no 15. augusta līdz 1. oktobrim. 

Mācības nerīko:
• teritorijās, kur tiek veikta meža infrastruktūras objektu būvniecība;
• teritorijās, kur notiek mežizstrādes darbi;
• īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, kur tas ir aizliegts.



Par iecietīgu un 
cieņpilnu attieksmi


